<sup>1</sup> Hebr. xii, 6, 7, 8.

<sup>2</sup> Luc. vi, 25.

main que la croix de Jésus-Christ nous soit présentée, embrassons-la avec joie, et portons-la du moins avec patience. « Regardez, dit le saint apôtre, Jésus-Christ qui nous a donné et qui couronne notre foi. Songez que la joie lui étant offerte, il a préféré la croix, il a choisi la confusion; et maintenant il est assis glorieux à la droite de son Père<sup>1</sup>. » Voici une perte de biens, une insulte, une contrariété, une maladie: « Pensez donc sérieusement à celui qui a souffert une si horrible persécution par la malice des pécheurs; afin que votre courage ne défaille pas, et que votre espérance demeure ferme: » *Ut ne fatigemini animis vestris deficientes*<sup>2</sup>.

Quels vices avons-nous corrigés? quelles passions avons-nous domptées? quel usage avons-nous fait des biens et des maux de la vie? *Et populus ejus non est reversus ad percutientem se, et Dominum exercituum non exquisierunt*<sup>3</sup>: « Le peuple n'est point retourné vers celui qui le frappait, et ils n'ont point recherché le Dieu des armées. » Quand Dieu a diminué nos biens, avons-nous songé en même temps à modérer nos excès? quand la fortune nous a trompés, avons-nous tourné notre cœur aux biens qui ne sont point de son ressort ni de son empire? au contraire n'avons-nous pas été de ceux dont il est écrit: *Dissipati sunt, nec compuncti*<sup>4</sup>; « Ils ont été affligés sans être touchés de componction? » Serviteurs opiniâtres et incorrigibles, qui se révoltent même sous la verge, frappés et non corrigés, abattus et non humiliés, châtiés et non convertis. Pharaon endureit son cœur sous les coups redoublés de la justice; la mer l'engloutit dans ses abîmes.

O Dieu! que nous devons mal les afflictions! Nous sentons la peine du péché, et nous n'en fuyons pas la malice. Notre faiblesse gémit sous les fléaux de Dieu, et notre cœur endurci ne se change pas. « Quand il appuie sa main, nous promettons de nous convertir; s'il retire son glaive, nos promesses s'évanouissent; s'il frappe, nous crions qu'il nous pardonne; s'il pardonne, nous le contrainçons de redoubler ses coups: » *Si feriat, clamamus ut parcat; si parcat, iterum provocamus ut feriat*<sup>5</sup>. L'impatience nous emporte, s'il tarde à nous secourir; nous redevons insolents, s'il est prompt et facile à se relâcher. Quand nous sommes pressés par la maladie, nous demandons du temps pour nous convertir: si Dieu nous rend la santé, nous nous moquons, nous abusons de la patience qui